
CCííl 3 l 3 –– Program na podporu pProgram na podporu přřeshranieshraniččnníí spoluprspoluprááce  ce  
mezi mezi ČČeskou republikou eskou republikou –– Svobodným stSvobodným stáátem Sasko tem Sasko 
pro obdobpro obdobíí 20072007--20132013

16.1.16.1.2008, Liberec2008, Liberec



Pojmy, zkratky
OPPS = Operační program přeshraniční spolupráce

Žadatel = předkladatel projektové žádosti o dotaci

Příjemce = úspěšný žadatel o dotaci 

Checklist = kontrolní list, např. ve fázi kontroly formálních náležitostí projektu nebo hodnocení

JTS = Společný technický sekretariát (Joint Technical Secretariat) – odpovědný za koordinaci 
programu

FMP = Fond malých projektů (správci jsou euroregiony) 

Dotační území = území, kde by měly být realizovány projekty v daném programu

Lead partner = vedoucí partner

Řídící orgán = subjekt odpovědný vůči EU za řízení programu (Saské státní ministerstvo hospodářství
a práce v případě česko saského OPPS; MMR v případě česko-polského OPPS)

Monitorovací výbor = orgán zřízený oběma členskými státy, který je zodpovědný především za výběr 
projektů

Dotace = 



MAS – vhodný žadatel?

Vhodní žadatelé:

 Kraj a jeho organizační složka,

 Obec a její organizační složka, svazek obcí,

 Příspěvková organizace kraje, obce, státu,

 Komory a zájmová sdružení,

 Školská právnická osoba

 Veřejná a státní vysoká škola,

 Veřejná výzkumná instituce,

 Obecně prospěšná organizace dle zák. 248/1995 Sb.,

 Zájmové sdružení právnických osob dle zák. 40/1964 Sb.,

 Občanské sdružení dle zák. 83/1990 Sb.,

 Nadace a nadační fond,

 Církve, pokud jsou právnickou osobou,

 Státní podnik,

 Společnosti: a.s. a s.r.o. min. 80% podíl veřejnoprávních osob a za dalších podmínek,

 Veřejná soukromá škola 

 Aj. 



Prioritní osy

1. Rozvoj rámcových společenských podmínek v dotačním území -
ERDF: 96,6 mil. EUR (46,6%)

• Kooperativní zlepšení a rozvoj a výstavba potřebné infrastruktury a 
spolupráce v oblasti regionálního plánování a rozvoje

• Kooperace v oblasti lidských zdrojů, socio-kulturního rozvoje a partnerské
spolupráce 

• Kooperace v oblasti bezpečnosti, záchranných služeb, ochraně před 
katastrofami a protipožární ochraně

• Společný fond malých projektů

2. Rozvoj  hospodářství a cestovního ruchu - ERDF: 62.2 mil.  EUR (30%)

• Hospodářská kooperace a rozvoj přeshraničních hospodářských struktur 
• Kooperace a rozvoj přeshraničních struktur v cestovním ruchu



Prioritní osy

3. Zlepšení situace přírody a životního prostředí - ERDF: 36,1 mil.  EUR 
(17,4%)

• Ochrana klimatu, lesa a přírody, péče o krajinu a odpadové hospodářství
• Protipovodňová ochrana, vodní hospodářství, vodní stavby

4. Technická pomoc - ERDF: 12,4 mil. EUR (6%)

Celková částka z ERDF pro program je 207 396 944 EUR.



Česko-saské dotační území

Ústecký kraj

Liberecký kraj

Karlovarský kraj

Kamenz

Greiz

Bautzen

Freiberg

Vogtlandkreis

Meißen

Mittweida

Saale-Orla-Kreis

Löbau-Zittau

Weißeritzkreis

Annaberg

Sächsische Schweiz

Dresden

Stollberg

Chemnitz

Niederschlesischer
Oberlausitzkreis

Zwickauer
Land

Aue-Schwarzenberg

Mittlerer
Erzgebirgskreis

Plauen

Zwickau

Görlitz

Hoyerswerda

Česká republika

Freistaat Sachsen

saské dotační území
sächsisches Fördergebiet

české dotační území
tschechisches Fördergebiet 

dle bodu 10 odst. 2  Sdělení EK č. 2000/C 143/08
nach Ziffer 10 der Mitteilung der Kommission Nr. 2000/C 143/8

dotační území podle pravidla flexibility
Fördergebiet nach Flexibilitätsregelung

Dotační území je stanoveno na úrovni statistické jednotky NUTS III
Das Fördergebiet wird auf der statistischen NUTS III-Ebene abgegrenzt

České území: Liberecký, Karlovarský a Ústecký kraj

Saské území: okres Vogtland, statutární město Plauen, zemský okres Aue-Schwarzenberg, zemský 
okres Annaberg, okres Mittleres Erzgebirge, zemský okres Freiberg, okres Weißeritz, zemský 
okres Sächsische Schweiz, zemský okres Bautzen, zemský okres Löbau-Zittau 



Cíl 3 - podstatné změny pro žadatele            
oproti iniciativě INTERREG IIIA

Vyšší požadavky na kvalitu přeshraniční spolupráce:

 na realizaci přeshraničního projektu se podílí min. 1 partner z každé země

 partneři projektu splní minimálně dvě z těchto čtyř podmínek:

– společná příprava projektu

– společná realizace projektu

– společný personál projektu

– společné financování projektu

 partneři projektu si mezi s sebou zvolí lead partnera, který převezme hlavní odpovědnost za 

všechny úkoly spojené s realizací projektu, Lead partner = jediný žadatel a příjemce dotace

– koordinace přípravy projektu

– kompletace žádosti a její předložení

– management projektu a zpracování zpráv

– správu prostředků EU a řádné nakládání s prostředky



Cíl 3 - podstatné změny pro žadatele            
oproti iniciativě INTERREG IIIA

 1 žádost - dvojjazyčná

 1 smlouva - dvojjazyčná

 Zvýšení max. podílu EU z ERDF ze 75% na 85%

 Min. výše příspěvku – 40 tis. EUR (DE), 30 tis. EUR (PL)

 Webová žádost Benefit 7+

 Princip Lead Partner

Důležité odkazy:

www.ziel3-cil3.eu

www.strukturalni-fondy.cz

www.kraj-lbc.cz



Výčet některých povinných příloh
Přílohy:

1) doklad o právní formě partnerů v ČR,

2) podklady pro posouzení finančního zdraví partnerů

3) čestné prohlášení partnerů z ČR a PR 

4) doklad o spolufinancování ve výši 15%, resp. 10% celkových způsobilých výdajů projektu a 100% 
nezpůsobilých výdajů projektu

5) podrobná specifikace základních rozpočtových položek projektu - je přílohou příručky

6) Partnerská dohoda

7) stavební projekty: příslušná povolení a dokumentace

8) Dokumenty prokazující, že projekt nemá negativní vliv na ŽP

9) ověřená plná moc oprávněnému zástupci, resp. usnesení zastupitelstva 

V době přípravy Rozhodnutí o poskytnutí dotace/ Smlouvy o projektu:

10) identifikace bankovního účtu

11) územní a stavební práce – originál nebo ověřenou kopii pravomocného stavebního povolení

12) závazné rozhodnutí rady kraje nebo zastupitelstva kraje



Specifika „česko-saského“ OPPS
Monitorovací výbor: ustavující zasedání dne 29. 10. 2007 

Vyhlášení programu: předpoklad březen – červen 2008

Příjem žádostí: průběžně, vždy je stanoveno konečné datum, aby se daná žádost dostala na 
projednání k určitému datu konání Monitorovacího výboru

Předkládání žádostí: krajské úřady dotčených krajů, příp. Společný technický sekretariát                    
v Drážďanech

Dokumenty:

Programový dokument, Realizační dokument (součástí checklisty pro hodnocení), Příručka pro 
žadatele a příjemce (zatím nepotvrzena příprava tohoto dokumentu)

Celková alokace pro program: 207,39 mil. EUR z ERDF (Evropský fond pro regionální rozvoj)

Výše podpory: 85 % z ERDF (+ 5% státní rozpočet v případě českých žadatelů)

Minimální výše podpory z ERDF: 40 000 EUR pro česko-saský projekt

V rámci projektu budou realizovány také malé projekty prostřednictvím Fondu malých projektů
(předpoklad výše podpory do 40 000 EUR z ERDF) – správci jsou euroregiony, které nastaví
podmínky tohoto fondu. 



Specifika „česko-polského“ OPPS
Monitorovací výbor: ustavující zasedání dne 11.12.2007

Vyhlášení programu: dne 14.1.2008

Příjem žádostí: do 14.3.2008          projektové žádosti budou projednány na MV dne 24.6.2008, další
konečný termín je předběžně stanoven na 5.9.2008          projektové žádosti projednány na MV 
dne 12.12.2008.

Předkládání žádostí: Společný technický sekretariát v Olomouci, příp. kontaktní místa v kraji 
(pobočky CRR v Liberci, Hradci Králové aj.)

Dokumenty:

Programový dokument, Programový dodatek (součástí checklisty pro hodnocení), Příručka pro 
žadatele a Příručka pro příjemce

Celková alokace pro program: 219,46 mil. EUR z ERDF (Evropský fond pro regionální rozvoj)

Výše podpory: 85 % z ERDF (+ 5% státní rozpočet v případě českých žadatelů)

Minimální výše podpory z ERDF: 30 000 EUR pro česko-polský projekt

V rámci projektu budou realizovány také malé projekty prostřednictvím Fondu mikroprojektů (výše 
podpory od 2 000 do 30 000 EUR z ERDF) – správci jsou euroregiony. 



Důležité subjekty ve vztahu k žadateli
Společný technický sekretariát v Drážďanech:

 Konzultace a pořádání informačních seminářů.

 Oficiální registrace žádostí – vyžádání si doplňujících informací.

 Zaslání informace o výsledku schvalovacího procesu.

 Příprava Rozhodnutí/Smlouvy o poskytnutí dotace.

Krajský úřad Libereckého kraje:

 Poskytování konzultací k projektovým záměrům.

 Příprava informačních seminářů o základních informacích k programu.

 Předběžná kontrola úplnosti příloh – možnost ověřit před oficiálním předložením.

 Doporučení k dopracování některých bodů žádosti. 

 Kontrola formálních náležitostí aj.

 Podíl na hodnocení projektů. 

 Ověření souladu projektu s Programem rozvoje LK.

 Možnost vyžádat si doplňující informace o projektu.

 Poradenství k vyplňování žádosti v aplikaci BENEFIT 7+.

Důležité subjekty ve vztahu k příjemci



Důležité subjekty ve vztahu k žadateli
Saské státní ministerstvo hospodářství a práce

 Vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace/Smlouvy 

o projektu.

Centrum pro regionální rozvoj

 Konzultace ke způsobilým výdajům projektu. 

 Konzultace k náležitostem dokladování jednotlivých 

výdajů.

 Komunikace se žadatelem v průběhu realizace 

projektu.

 Kontrola způsobilosti výdajů projektu, příjem 

průběžných a závěrečných zpráv.

 Kontrola na místě a další činnosti v průběhu 

realizace projektu. 

Důležité subjekty ve vztahu k příjemci



Při sestavování rozpočtu projektu             
je nutné si uvědomit:

• Náklady na řízení projektu - mzdové náklady nebo externí služba.

• Audit projektu je neuznatelný výdaj, pokud není požadován ŘO (častá chyba).

• Překlady, tlumočení – nepodcenit tyto nutné výdaje.

• Publicita projektu.

• Náklady přiměřené, odpovídající místním cenám, související s projektem.

Způsobilé výdaje:

• dle Metodické příručky s upřesněným výčtem nezpůsobilých výdajů pro 
programy přeshraniční spolupráce,

• časové rozlišení – výdaje na přípravu projektu do 5% způsobilých výdajů
projektu; ostatní - výdaje vzniklé po registraci projektu (po splnění formálních 
náležitostí a přijatelnosti projektu),

• nezpůsobilé výdaje např.: audit, paušální režijní výdaje, výdaje financované z 
jiných grantů aj.,

• konzultace s Centrem pro regionální rozvoj ČR – pobočka v Liberci.



Doporučení
V době přípravy projektu:
• Konzultujte se zástupci krajského úřadu po dohodě či JTS v určených konzultačních dnech.
• Uvědomte si důležitost stručného popisu a dalších položek v žádosti - podklad pro hodnocení.
• Hledáte partnera? Obraťte se na krajský úřad, příp. euroregiony.
• Zkontrolujte si checklisty pro hodnocení (příloha programového dodatku) – odpovědi na tyto 

otázky by měly být součástí žádosti.
• Popište jasně a stručně aktivity projektu, jeho výstupy a přeshraniční dopad projektu.
• Reálné výsledky (indikátory) – vazba na sankce ve všeobecných podmínkách k Rozhodnutí.
• Uvědomte si, že partner není dodavatel, výsledky projektu – povinnost udržet 5 let po ukončení

realizace projektu (př. nové pracovní místo).
• Uveďte přesné údaje na kontaktní osobu.
• Vytvořte dle vzoru dohody o spolupráci její jasné znění, abyste si rozdělili povinnosti s partnerem 

a vyjasnili si každou svoji roli.
• Věnujte dostatek času společné přípravě projektu, ponechte si prostor pro zpracování zpráv. 
• Předložte svoji žádost včas – možné chybějící přílohy.

Realizace projektu:
• Seznamte se s náležitostmi zpráv, které jsou povinné pro příjemce.
• Použijte správné logo daného programu a EU. Uveďte požadované formulace na výstupech.
• Sledujte naplnění indikátorů.
• Předkládejte zprávy ve stanovených termínech, jinak možné porušení rozpočtové kázně.
• O změnu projektu můžete požádat, ale před ukončením dané etapy či ukončením projektu.
• Před samotnou realizací projednejte se zástupci CRR povinné doklady k jednotlivým účetním 

případům. 



Kontaktní místa
Společný technický sekretariát v Drážďanech

Saská rozvojová banka 

Pirnaische Straße 9, D - 01069 Dresden

Vedoucí: Ulrike Große

Čeští pracovníci: Marek Liebscher, Manuela Prchalová

Tel.: +49-(0) 351-4910 3955-6

Fax: +49-(0) 351-4910 3970

E-mail: kontakt@ziel3-cil3.eu

Krajský úřad Libereckého kraje

Odbor regionálního rozvoje a evropských projektů

U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2

Martina Hozáková

Tel.: 485 226 474

martina.hozakova@kraj-lbc.cz

Eva Hajflerová Magda Podsedníková

Tel.: 485 226 575 Tel.: 485 226 416

eva.hajflerova@kraj-lbc.cz magda.podsednikova@kraj-lbc.cz



Úspěšnost žadatelů z Libereckého kraje

V Libereckém kraji bylo doporučeno k financování z programu INTERREG IIIA      
celkem 34 přeshraničních projektů ve výši cca 200 mil. Kč v období 2004-2006. 

0

50 000 000

100 000 000

150 000 000

200 000 000

250 000 000

Krá
lov

eh
ra

de
ck

ý

Lib
er

ec
ký

 

M
or

av
sk

os
lez

sk
ý 

O
lom

ou
ck

ý 

Par
du

bic
ký

 

Úste
ck

ý 

Kar
lov

ar
sk

ý

Zlín
sk

ý

Jih
om

or
av

sk
ý

Vys
oč

ina

Jih
oč

es
ký

Plze
ňs

ký

kraj

C
el

ko
vá

 v
ýš

e 
fi

n
. p

ří
sp

ěv
ků

 E
U

 v
 K

č

V Libereckém kraji mohou být vyčerpány veškeré prostředky programu, pokud budou 
předloženy nejlepší projekty z celého dotačního území………?!!!


